
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Unioncamere - Saldo rimborso spese 2023 all’Agenzia delle Entrate per la 

riscossione dei diritti annuali delle Camere di Commercio con F24.

IL DIRIGENTE DELL’AREA III

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;



2

Visto l’art. 34 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito con modificazioni nella 

Legge 26 febbraio 1982, n. 51, concernente l’istituzione a favore delle Camere di Commercio 

di un diritto annuale dovuto dalle ditte svolgenti attività economica ed iscritte nei registri ed 

albi camerali;

Vista la Legge 23/12/1999, n.488, che disciplina il diritto annuale dovuto ad ogni 

singola Camera di Commercio e a carico di ogni impresa iscritta o annotata nei registri di cui 

all’art. 8 della stessa Legge n. 580 del 1993 come modificata dal D. Lgs. N. 23/2010;

Visto il D.M. 11 maggio 2001, n. 359 “Regolamento per l’attuazione dell’art. 17 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, in materia di accertamento, riscossione e liquidazione del 

diritto annuale”;

Visto il Regolamento per la definizione dei criteri di determinazione delle sanzioni 

amministrative tributarie, applicabili nei casi di violazioni relative al diritto annuale dovuto alla 

CCIAA, approvato con Deliberazione n. 15 del 30/01/2020 della Giunta Camerale; 

Premesso che Unioncamere, in base alla vigente Convenzione stipulata con 

l'Agenzia delle Entrate, anticipa ogni anno - per conto del sistema camerale - all'Agenzia 

delle Entrate le spese dovute per la gestione del servizio di riscossione del diritto annuale 

con il modello F24 e servizi connessi, e che tali spese vengono ripartite tra le singole CCIAA 

in base al numero delle operazioni di incasso F24 effettivamente effettuate e registrate ed in

base alla fornitura dati sugli studi di settore; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 15 del 23/01/2024, la CCIAA Chieti-

Pescara, aveva disposto il rimborso ad Unioncamere di euro 10.668,74 quale acconto per 

l'anno 2023;

Vista la nota prot. n. 8076 del 11.03.2024, in cui Unioncamere, dovendo procedere al 

versamento all’AdE del saldo complessivo per l’anno 2023, invita la Camera di Commercio 

Chieti Pescara al versamento della quota complessiva a saldo, pari ad euro 10.711,71;

Verificato, sulla scorta della Tabella di ripartizione allegata alla sopracitata Nota 

Unioncamere, che l’importo complessivamente dovuto dalla CCIAA Chieti Pescara per l'anno 

2023 risulta pari ad Euro 21.380,45 e che, detratto l'acconto già liquidato dal’Ente di euro 

10.668,74 residuano da versare euro 10.711,71 a titolo di saldo;

Visto il Bilancio Preventivo 2024;

Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto;

Vista la necessaria disponibilità economica;

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;



3

DETERMINA

1. di corrispondere a Unioncamere l'importo di euro 10.711,71 (euro 

diecimilasettecentoundici/71), a titolo di saldo per l’anno 2023 del rimborso spese 

Agenzia delle Entrate per il servizio di riscossione del diritto annuale con F24 per la 

CCIAA Chieti-Pescara;

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 10.711,71 al Centro di Costo DB01, conto 

325056 “Oneri per la riscossione di entrate” del Bilancio Camerale, esercizio anno 

2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di effettuare il pagamento a favore di Unioncamere, mediante bonifico bancario a 

valere sulle seguenti coordinate: cod IBAN OMISSIS conto corrente Banca OMISSIS;

4. di pubblicare all'albo on line il presente atto ai sensi dell’articolo 32 della Legge 69/09.

    IL RESPONSABILE                                                     IL DIRIGENTE DELL’AREA III
(Dr.ssa Simona Novembre)         (Dr.ssa Simonetta Cirillo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


